
                 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1794 del 04/12/2024 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1794 04/12/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 428 03/12/2024 

 
OGGETTO: E094 - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA EX SCUOLA D’INFANZIA DI 
FELETTO UMBERTO FINALIZZATO ALLA RICONVERSIONE A CENTRO POLIFUNZIONALE 
PER I SERVIZI INTEGRATIVI ED INNOVATIVI PER BAMBINI E FAMIGLIE. PNRR MISSIONE4 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”.  
DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA CEDA IMPIANTI s.r.l.  con sede 
a Rivignano Teor (UD). 
CUP: J91B21001100001 CIG: 9740137752  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
VISTE: 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 153 del 19.11.2024 di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024-2026; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

 
RICORDATO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n 19 del 05.05.2022 è stata approvata la 1^ 
variazione al Programma Triennale Lavori Pubblici 2022-2024, e relativo elenco annuale 2022 
nel quale è stata inserita l’opera in oggetto per l’importo di € 580.000,00; 

• con decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 
politiche della Famiglia e con il Ministero dell’Istruzione del 31.03.2022, veniva comunicata 
l’ammissione del Comune di Tavagnacco al contributo per “Lavori di adeguamento sismico 
della ex scuola dell’infanzia di Feletto Umberto finalizzato alla riconversione a centro 
polifunzionale per servizi integrativi ed innovativi per bambini e famiglie finanziato dall’Unione 
Europea – FONDO PNRR NEX GENERATION EU per € 580.000,00; 
 
 



                 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1794 del 04/12/2024 

• con propria determinazione n. 1505 del 24.11.2022 è stata accertata l’entrata di € 580.000,00 
al Cap. 4201/29 “PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 (CUP 
J91B21001100001). ADEGUAMENTO SISMICO EX SCUOLA DELL’INFANZIA FELETTO 
UMBERTO” (CAP. SPESA 3022/25); 
 

ATTESO che: 
• con la deliberazione di Giunta comunale n.119 del 29.12.2022 è stato approvato del progetto 

esecutivo dei “Lavori di adeguamento sismico dell’ex scuola dell’infanzia di Feletto Umberto 
finalizzato alla riconversione a centro polifunzionale per servizi integrativi ed innovativi per 
bambini e famiglie” a firma dell’RTP ing. Mirko Degano mandatario, ing. Marco Soica e geom. 
Ivo Fachin, pervenuto in data 

• 23.12.2022 ed assunto al protocollo del Comune di Tavagnacco in data 27.12.2022 al n. 
33017, per un importo complessivo di € 580.000,00 di cui € 460.430,26 per lavori a base 
d’asta, comprensivi di oneri per la sicurezza, ed € 119.569,74 quali somme a disposizione 
dell’amministrazione comunale; 

• con la propria determinazione n. 525 del 30.03.2023 con la quale è stato disposto di 
procedere all’appalto dei lavori di che trattasi, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 
76/2020 convertito con modificazioni dalla l. 120/2020 e s.m.i. con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al titolo IV del d.l. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 
108/2021 e ai sensi del d.lgs. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti Pubblici), 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con 
consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici selezionati, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, dall’elenco degli operatori economici presenti nel portale delle stazioni 
appaltanti della Regione Friuli Venezia-Giulia e-AppaltiFVG e nell’elenco comunale degli 
operatori economici; 

• con la propria determinazione n. 668 del 08.05.2023 è stato aggiudicato l’appalto di che 
trattasi all’Impresa Costruzioni Del Bianco srl con sede a Udine (UD) per un importo netto dei 
lavori di € 436.343,5 (€ 387.651,92 per lavori ed € 48.691,63 per oneri di sicurezza) più IVA 
10% pari ad € 43.634,35 per complessivi € 479.977,90; 

• il rapporto è stato formalizzato con scrittura privata in data 12.07.2023, inserita al n.2703 di 
repertorio del Registro Convenzioni; 
 

VISTA l’istanza e la documentazione acquisita al protocollo comunale n. GEN-2024-28844-A, GEN-
2024-29144-A e GEN-2024-29647-A, che rimangono depositate presso Ufficio Tecnico LL.PP., con la 
quale l’appaltatore chiede l’autorizzazione al subappalto per le seguenti parti d'opera: “lavori di 
assistenza per lo smontaggio/montaggio di corpi illuminanti, sezionamento di impianti elettrici ed 
idraulici, spostamento, riattivazione e certificazione degli stessi nell’ambito dei lavori di realizzazione 
dell’impianto idrico – sanitario e antincendio, impianto di riscaldamento e raffrescamento e 
dell’impianto elettrico” alla ditta CEDA IMPIANTI s.r.l. con sede a Rivignano Teor (UD) via Latisana 
n.14 – C.F. 02731840308, per l’importo complessivo a corpo di € 15.000,00, inclusi gli oneri di 
sicurezza ed I.V.A. esclusa; 
 
CONSIDERATO che all'atto dell'offerta la Ditta aggiudicataria, si era riservata di poter subappaltare le 
opere tra cui quelle oggetto della presente richiesta; 

 
VISTO l’art.7 del contratto relativo alle norme che trovano applicazione ai fini del subappalto e del 
cottimo; 
 
RILEVATO che nella circostanza, il subappalto dei lavori succitati è soggetto ad autorizzazione da 
parte della stazione appaltante ai sensi dell’art.105 del D.Lgs. n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

 
RISCONTRATO che per i lavori che si intendono subappaltare l’impresa subappaltatrice possiede i 
requisiti richiesti dell’art.105 comma 4 del D.Lgs.n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

 
 
 



                 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1794 del 04/12/2024 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line prot. INAIL_45088637 con scadenza al 
18.12.2024 che attesta la regolarità assicurativa della Ditta per il periodo interessato; 
 
VISTI: 

• la Legge Regionale n.14 del 31/05/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 
• il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
• il d.lgs. n .267/2000 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
• il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal d.lgs. 
126/2014; 

• l’atto sindacale prot. n. 8682 del 04.04.2024 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 
1. di autorizzare, con l’osservanza di quanto prescritto dall' art.105 comma 4 del D.Lgs.n.50 del 18 

Aprile 2016 e ss.mm.ii. la Ditta appaltatrice IMPRESA COSTRUZIONI DEL BIANCO srl con sede 
in vicolo del paradiso n.5 a Udine (UD) a subappaltare le seguenti parti d'opera: “lavori di 
assistenza per lo smontaggio/montaggio di corpi illuminanti, sezionamento di impianti elettrici ed 
idraulici, spostamento, riattivazione e certificazione  degli stessi nell’ambito dei lavori di 
realizzazione dell’impianto idrico – sanitario e antincendio, impianto di riscaldamento e 
raffrescamento e dell’impianto elettrico” presso la ex scuola dell’infanzia di Feletto Umberto alla 
ditta CEDA IMPIANTI s.r.l. con sede a Rivignano Teor (UD) via Latisana n.14 – C.F. 
02731840308, per l'importo complessivo a corpo di € 15.000,00, inclusi gli oneri di sicurezza ed 
I.V.A. esclusa, che possiede i requisiti previsti dalla legge, con il fatto che dell’operato del 
subappaltatore risponda solo e sempre l’appaltatore, ai sensi dell’art.1228 del codice civile. 

2. di dare atto che l’opera in oggetto, ricade nell'ambito dell'opera n. E094, finanziata con fondi 
PNRR– M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU -, e rimane assoggettata alle 
prescrizioni ed adempimenti previsti con riferimento ai finanziamenti PNRR.  

 
  
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



                 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1794 del 04/12/2024 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1794 04/12/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 428 04/12/2024 

 
OGGETTO: E094 - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA EX SCUOLA D’INFANZIA DI 
FELETTO UMBERTO FINALIZZATO ALLA RICONVERSIONE A CENTRO POLIFUNZIONALE PER 
I SERVIZI INTEGRATIVI ED INNOVATIVI PER BAMBINI E FAMIGLIE. PNRR MISSIONE4 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”. DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO 
ALLA DITTA CEDA IMPIANTI s.r.l.. CUP: J91B21001100001 CIG: 9740137752  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente determina 
viene affissa all’Albo Pretorio on line il 06/12/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
precisamente fino al 21/12/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 06/12/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Annamaria Di Lenardo 
 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente. 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E094 - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA EX SCUOLA D’INFANZIA DI FELETTO UMBERTO FINALIZZATO ALLA RICONVERSIONE A CENTRO POLIFUNZIONALE PER I SERVIZI INTEGRATIVI ED INNOVATIVI PER BAMBINI E FAMIGLIE. PNRR MISSIONE4 – COMPONENTE 1 – INVESTIM...
	DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA CEDA IMPIANTI s.r.l.  con sede a Rivignano Teor (UD).
	CUP: J91B21001100001 CIG: 9740137752
	DETERMINA

	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E094 - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA EX SCUOLA D’INFANZIA DI FELETTO UMBERTO FINALIZZATO ALLA RICONVERSIONE A CENTRO POLIFUNZIONALE PER I SERVIZI INTEGRATIVI ED INNOVATIVI PER BAMBINI E FAMIGLIE. PNRR MISSIONE4 – COMPONENTE 1 – INVESTIM...

